
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 815 Miercuri, 14 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

956. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2024

a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 217/2019 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile

la drumurile existente”, tronsonul 2, aflate pe raza

localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea Mare,

Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul

Olt, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019 ........................ 2–12

974. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

„Nicolae Iorga” al Județului Botoșani ........................ 13

975. — Hotărâre privind transmiterea unei părți din imobilul

3177 aflat în domeniul public al statului din

administrarea Ministerului Apărării Naționale în

administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale,

transmiterea unei părți din imobilul 3177 aflat în

domeniul privat al statului din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în administrarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale, modificarea

anexelor nr. 4 și 44 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

precum și pentru modificarea inventarului centralizat

al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a 

drepturilor reale supuse inventarierii .......................... 14–15

977. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al

Guvernului pentru Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea 

Teritorială 265 ............................................................ 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea pe anul 2024 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, 

Milcov și Slatina din județul Olt, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7)

și al art. 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective

de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea

Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt,

cu modificările și completările ulterioare, în sumă totală de

1.855.273,37 lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare”, art. 56.50

„Programe finanțate din Fondul de Coeziune (FC), aferente

cadrului financiar 2021—2027”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul

2, aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea

Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292

din 16 aprilie 2019, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 756, 769, 858, 869, 870, 871, 872, 873,

874, 875, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887,

888, 890, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902,

905, 907, 908, 909, 910, 911, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919,

921, 922, 923, 925, 926, 927, 928, 929, 931, 932, 933, 934, 935,

936, 937, 938, 943, 944, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997,

998, 999, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1007,

1008, 1030, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038,

1039, 1041, 1042, 1043, 1044, 1045, 1046, 1047, 1048, 1049,

1050, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055, 1056, 1057, 1058, 1087,

1093, 1094, 1095, 1096, 1097, 1098, 1099, 1100, 1101, 1103,

1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1131, 1132, 1133, 1134,

1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1142, 1143, 1145, 1158,

1170, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1177, 1178, 1179,

1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 1186, 1187, 1189, 1190,

1191, 1192 și 1193 se modifică, în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare, a suprafețelor

afectate, precum și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

2. Poziția de la nr. crt. 1144 se elimină în condițiile legii,

ca urmare a operațiunii tehnice de comasare.

3. După poziția nr. crt. 24

281

se introduce o nouă poziție,

respectiv 24

282

, după poziția nr. crt. 1011

9

se introduc 184 de

noi poziții, respectiv 1011

10

, 1011

11

, 1011

12

, 1011

13

, 1011

14

,

1011

15

, 1011

16

, 1011

17

, 1011

18

, 1011

19

, 1011

20

, 1011

21

, 1011

22

,

1011

23

, 1011

24

, 1011

25

, 1011

26

, 1011

27

, 1011

28

, 1011

29

, 1011

30

,

1011

31

, 1011

32

, 1011

33

, 1011

34

, 1011

35

, 1011

36

, 1011

37

, 1011

38

,

1011

39

, 1011

40

, 1011

41

, 1011

42

, 1011

43

, 1011

44

, 1011

45

, 1011

46

,

1011

47

, 1011

48

, 1011

49

, 1011

50

, 1011

51

, 1011

52

, 1011

53

, 1011

54

,

1011

55

, 1011

56

, 1011

57

, 1011

58

, 1011

59

, 1011

60

, 1011

61

, 1011

62

,

1011

63

, 1011

64

, 1011

65

, 1011

66

, 1011

67

, 1011

68

, 1011

69

, 1011

70

,

1011

71

, 1011

72

, 1011

73

, 1011

74

, 1011

75

, 1011

76

, 1011

77

, 1011

78,

1011

79

, 1011

80

, 1011

81

, 1011

82

, 1011

83

, 1011

84

, 1011

85

, 1011

86

,

1011

87

, 1011

88

, 1011

89

, 1011

90

, 1011

91

, 1011

92

, 1011

93

, 1011

94

,

1011

95

, 1011

96

, 1011

97

, 1011

98

, 1011

99

, 1011

100

, 1011

101

,

1011

102

, 1011

103

, 1011

104

, 1011

105

, 1011

106

, 1011

107

, 1011

108

,

1011

109

, 1011

110

, 1011

111

, 1011

112

, 1011

113

, 1011

114

, 1011

115

,

1011

116

, 1011

117

, 1011

118

, 1011

119

, 1011

120

, 1011

121

, 1011

122

,

1011

123

, 1011

124

, 1011

125

, 1011

126

, 1011

127

, 1011

128

, 1011

129

,

1011

130

, 1011

131

, 1011

132

, 1011

133

, 1011

134

, 1011

135

, 1011

136

,

1011

137

, 1011

138

, 1011

139

, 1011

140

, 1011

141

, 1011

142

, 1011

143

,

1011

144

, 1011

145

, 1011

146

, 1011

147

, 1011

148

, 1011

149

, 1011

150

,

1011

151

, 1011

152

, 1011

153

, 1011

154

, 1011

155

, 1011

156

, 1011

157

,

1011

158

, 1011

159

, 1011

160

, 1011

161

, 1011

162

, 1011

163

, 1011

164

,

1011

165

, 1011

166

, 1011

167

, 1011

168

, 1011

169

, 1011

170

, 1011

171

,

1011

172

, 1011

173

, 1011

174

, 1011

175

, 1011

176

, 1011

177

, 1011

178

,

1011

179

, 1011

180

, 1011

181

, 1011

182

, 1011

183

, 1011

184

, 1011

185

,

1011

186

, 1011

187

, 1011

188

, 1011

189

, 1011

190

, 1011

191

, 1011

192

,

1011

193

, după poziția nr. crt. 1193 se introduc 18 noi poziții,

respectiv 1193

1

, 1193

2

, 1193

3

, 1193

4

, 1193

5

, 1193

6

, 1193

7

,

1193

8

, 1193

9

, 1193

10

, 1193

11

, 1193

12

, 1193

13

, 1193

14

, 1193

15

,

1193

16

, 1193

17

, 1193

18

, iar după poziția nr. crt. 1245

11

se

introduc două noi poziții, respectiv 1245

12

și 1245

13

,

conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată prevăzute la art. II pct. 3,

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum Expres Craiova—Pitești și

legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2, aflate pe raza

localităților Bârza, Balș, Găneasa și Milcov, situate pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019,

cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind statul român,



reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont

de trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen

de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere

de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul

2, situate pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 217/2019, cu modificările și completările ulterioare,

în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor

de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

3

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 956.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

la Lista cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2, 

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Poziție

Hotărârea

Guvernului

nr. 217/2019

Județul UAT

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Categoria

de folosință

Nr. cad./

Nr. topo

Nr. CF

Suprafața 

totală

(mp)

Suprafața de

expropriat —

construcții

(mp)

Suprafața de

expropriat —

teren

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii 

nr. 255/2010

(lei)

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 24

282

Olt Bârza Catrina Ana, Catrina Gheorghe 35/1 18 Arabil — — 3.200,00 3.200,00 19.872,00

2 756 Olt Balș Dobre Leo 35 30 Arabil 51757 51757 3.577,00 311,00 1.072,95

3 769 Olt Balș Dobre Leo 35 43 Arabil 51756 51756 4.435,00 430,00 1.483,50

4 858 Olt Balș Dumitrascu Stefan 44 3,8/2 Pășune — — 7.197,00 2.972,00 10.253,40

5 869 Olt Balș

Georgescu Laurentiu Nicolae,

Georgescu Andreea

45 53 Arabil — — 20.220,00 6.771,00 23.359,95

6 870 Olt Balș Chimoiu Florea 45 50 Arabil — — 1.900,00 435,00 1.500,75

7 871 Olt Balș Chiraples Aurel 45 43/1 Arabil — — 12.134,00 1.657,00 5.716,65

8 872 Olt Balș Dima Ioana 45 38 Arabil — — 5.980,00 733,00 2.528,85

9 873 Olt Balș

Didin Costel Stelian, Didin

Florina

47/2 1 Arabil — — 7.500,00 1.246,00 4.298,70

10 874 Olt Balș

Petrisoaia Daniela Nicoleta,

Petrisoaia Ionut

45 12/1 Arabil — — 4.550,00 234,00 807,30

11 875 Olt Balș

Petrisoaia Daniela Nicoleta,

Petrisoaia Ionut

45 8 Arabil — — 6.800,00 394,00 1.359,30

12 877 Olt Balș Oprea George Marian 45 3 Arabil — — 5.000,00 325,00 1.121,25

13 878 Olt Balș

Musetescu Ecaterina Camelia,

Musetescu Dan

48 43 Arabil — — 5.900,00 364,00 1.255,80

14 879 Olt Balș Cosmulescu Maria 48 27 Arabil — — 2.800,00 245,00 845,25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

4

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

15 880 Olt Balș

Georgescu Laurentiu Nicolae,

Georgescu Andreea

48 26 Arabil — — 5.974,00 381,00 1.314,45

16 881 Olt Balș Lica Angela, Lica Alexandru 48 23,24 Arabil — — 344.409,00 2.408,00 8.307,60

17 882 Olt Balș

Gavrila Iulia Maria, Gavrila

Florin

47/1 36 Arabil — — 3.609,00 543,00 1.873,35

18 883 Olt Balș Nica Marian, Nica Ghiorghita 48 20 Arabil — — 3.330,00 301,00 1.038,45

19 884 Olt Balș Lica Liviu 48 18 Arabil — — 6.214,00 541,00 1.866,45

20 885 Olt Balș Lica Liviu 48 17 Arabil — — 6.059,00 522,00 1.800,90

21 886 Olt Balș Agri Terenuri — S.A. 48 22 Arabil — — 5.333,00 514,00 1.773,30

22 887 Olt Balș Chiraples Aurel 47/1 20 Arabil — — 17.840,00 5.850,00 20.182,50

23 888 Olt Balș Demetrescu Ion Constantin 47/1 11 Arabil — — 29.200,00 16.505,00 56.942,25

24 890 Olt Balș Marculescu Ana 52/2 25 Arabil — — 3.700,00 20,00 69,00

25 892 Olt Balș Radu Ecaterina 52/2 23 Arabil — — 13.075,00 156,00 538,20

26 893 Olt Balș Nicolae Stefan 52/2 22 Arabil — — 4.500,00 67,00 231,15

27 894 Olt Balș Preoteasa Ana 52/2 21 Arabil — — 4.408,00 74,00 255,30

28 895 Olt Balș Preoteasa Ana 52/2 20 Arabil — — 15.229,00 305,00 1.052,25

29 896 Olt Balș

Stancoveanu Gheorghe,

Ciocan Maria, Cerga Areta,

Popescu Daniela, Naciu

Smaranda, Stancoveanu

Cecilia, Popa Magdalena

52/2 19 Arabil — — 14.400,00 556,00 1.918,20

30 897 Olt Balș

Popescu Vartolomeu, 

Popescu Ion, Popescu

Gheorghe, Stoenescu Victoria

52/2 18 Arabil — — 13.600,00 720,00 2.484,00

31 898 Olt Balș Predut Elena 52/2 17 Arabil — — 8.075,00 413,00 1.424,85

32 899 Olt Balș Militaru Constantin 52/2 16 Arabil — — 6.025,00 221,00 762,45

33 900 Olt Balș Ionescu Maria 52/2 15 Arabil — — 13.275,00 420,00 1.449,00

34 901 Olt Balș Iacob George, Iacob Mariana 52/2 14 Arabil — — 13.960,00 452,00 1.559,40

35 902 Olt Balș

Marinescu Bogdan Gabriel,

Marinescu Iudita Melinda

52/2 13 Arabil — — 38.400,00 1.396,00 4.816,20

36 905 Olt Balș Grigorescu Adrian 52/2 10 Arabil — — 1.400,00 845,00 2.915,25

37 907 Olt Balș Cercel Ioana 52/2 8 Arabil — — 1.400,00 1.198,00 4.133,10

38 908 Olt Balș

Constantinescu Grigore,

Constantinescu Maria,

Constantinescu Gheorghe,

Ladaru Constanta, 

Enache Elena, 

Constantinescu Florian

52/2 7 Arabil — — 1.400,00 726,00 2.504,70

39 909 Olt Balș Nicola Anghel 52/2 6 Arabil — — 2.900,00 562,00 1.938,90

40 910 Olt Balș Iliusi Tudorita, Iliusi Grigore 52/2 5 Arabil — — 27.278,00 6.284,00 21.679,80

41 911 Olt Balș Ilius Tudorita 52/2 4 Arabil — — 780,00 207,00 714,15

42 913 Olt Balș Grigore Maria 52/1 18 Arabil — — 2.830,00 2.800,00 9.660,00

43 914 Olt Balș Dinca Mihai 52/1 17 Arabil — — 10.000,00 5.611,00 19.357,95

44 915 Olt Balș

Prunaru Ionut, 

Prunaru Monica

52/1 16/1 Arabil — — 4.850,00 3.420,00 11.799,00

45 916 Olt Balș Nica Paula, Toader Marin 52/1 15 Arabil — — 5.000,00 1.288,00 4.443,60

46 917 Olt Balș Preda Constantin 52/1 14 Arabil — — 5.000,00 1.093,00 3.770,85

47 918 Olt Balș Slamnoiu Eufrosina 52/2 13 Arabil — — 5.000,00 946,00 3.263,70

48 919 Olt Balș

Predut Constantin, Predut

Teodor, Predut Gheorghita,

Predut Alexandru

52/1 12 Arabil — — 4.967,00 829,00 2.860,05

49 921 Olt Balș Gheorghe Constantin 52/1 10 Arabil — — 6.000,00 898,00 3.098,10

50 922 Olt Balș Ionescu Eugenia 52/1 9 Arabil — — 4.500,00 713,00 2.459,85

51 923 Olt Balș

Brasoveanu Maria, Andrei

Stefan

52/1 8 Arabil — — 6.400,00 1.049,00 3.619,05

52 925 Olt Balș Nitu Marin 52/1 6 Arabil — — 5.000,00 847,00 2.922,15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

5

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

53 926 Olt Balș

Nita Eugenia, Barbu Petre, 

Nita Constantin, Preda Ana,

Stuparu Victoria, Barbu Ioana,

Barbu Ion

52/1 5 Arabil — — 2.600,00 437,00 1.507,65

54 927 Olt Balș Buzduceanu Tudora 52/1 4 Arabil — — 5.000,00 812,00 2.801,40

55 928 Olt Balș Dumitrescu Laurentiu 52/1 3 Arabil — — 4.200,00 613,00 2.114,85

56 929 Olt Balș Preda Constantin 52/1 2 Arabil — — 2.300,00 283,00 976,35

57 931 Olt Balș

Lucan Vasile, 

Demian Florina Crina

52

47/1, 47/2/1,

47/2/2

Arabil — — 8.600,00 624,00 2.152,80

58 932 Olt Balș Dinca Ilinca, Dinca Marin 52 41 Arabil — — 5.000,00 394,00 1.359,30

59 933 Olt Balș Nedianu Valeriana Mihaela 52 34 Arabil — — 5.000,00 814,00 2.808,30

60 934 Olt Balș Rosu Claudiu Cosmin 52

24/1,

25,26

Arabil — — 15.000,00 1.587,00 5.475,15

61 935 Olt Balș

Popescu Mihaela Catalina,

Popescu Diana

52 20 Arabil — — 5.350,00 617,00 2.128,65

62 936 Olt Balș Gheorghiu Agripina 52 19 Arabil — — 2.600,00 315,00 1.086,75

63 937 Olt Balș

Oprea George Marian, Oprea

Sabina Eugenia

52 17 Arabil — — 4.800,00 638,00 2.201,10

64 938 Olt Balș

Oprea George Marian, Oprea

Sabina Eugenia

52 13,14,15 Arabil — — 16.400,00 2.624,00 9.052,80

65 943 Olt Balș Busuioc Teodora 54 18 Arabil — — 3.550,00 2.007,00 6.924,15

66 944 Olt Balș

Iordache Marin, Tora Teodora,

Bica Ioana, Tora Maria

54 17 Arabil — — 2.700,00 1.002,00 3.456,90

67 990 Olt Balș

Cojocaru Ioana, Tintaru Elena,

Rascu Mugurel Daniel, 

Vaduva Grigoreta

45/3 1 Pădure — — 8.000,00 4.120,00 14.214,00

68 991 Olt Balș Bordeias Vasile 45/3 2 Pădure — — 2.500,00 1.701,00 5.868,45

69 992 Olt Balș Maciuca Gheorghita 45/3 3 Pădure — — 5.000,00 3.565,00 12.299,25

70 993 Olt Balș Dinca Mihai 45/3 4 Pădure — — 8.000,00 4.876,00 16.822,20

71 994 Olt Balș Dragu Gheorghe 45/3 5 Pădure — — 1.000,00 494,00 1.704,30

72 995 Olt Balș Anastasie Marin 45/3 6 Pădure — — 5.000,00 2.098,00 7.238,10

73 996 Olt Balș Florescu Petre 45/3 7 Pădure — — 10.000,00 1.099,00 3.791,55

74 997 Olt Balș Marcu Bala 45/3 8 Pădure — — 8.000,00 196,00 676,20

75 998 Olt Balș Dinu Ioana 54/3 1 Arabil — — 4.700,00 2.687,00 9.270,15

76 999 Olt Balș Didiu Ioana 54/3 2 Arabil — — 7.200,00 3.374,00 11.640,30

77 1000 Olt Balș Didiu Stefan 54/3 3 Arabil — — 7.200,00 3.651,00 12.595,95

78 1001 Olt Balș Ionita Nicolae 54/3 4 Arabil — — 6.000,00 3.471,00 11.974,95

79 1002 Olt Balș

Fieraru Elena, Margoi Mihail,

Margoi Constantin

54/3 5 Arabil — — 9.800,00 4.519,00 15.590,55

80 1003 Olt Balș Lica Ion 54/3 6 Arabil — — 7.375,00 3.515,00 12.126,75

81 1004 Olt Balș Tirloaica Constantina 54/3 7 Arabil — — 9.600,00 4.745,00 16.370,25

82 1005 Olt Balș Turcitu Nicolita 54/3 8 Arabil — — 5.200,00 2.596,00 8.956,20

83 1006 Olt Balș Vaduva Ilie 54/3 9 Arabil — — 5.225,00 2.529,00 8.725,05

84 1007 Olt Balș Olareanu Stefana 54/3 10 Arabil — — 19.000,00 10.108,00 34.872,60

85 1008 Olt Balș Dinca Maria 54/3 11 Arabil — — 7.220,00 5.527,00 19.068,15

86 1011

10

Olt Balș Georgescu Maria 47/1 31 Arabil — — 7.030,00 761,00 5.250,90

87 1011

11

Olt Balș Draghici Ioana 47/1 12 Arabil — — 17.300,00 9.105,00 62.824,50

88 1011

12

Olt Balș

Dinu Teodora, Cinca Marin,

Ionescu Eugenia, Cinca Mihai

45 4 Arabil — — 1.700,00 110,00 759,00

89 1011

13

Olt Balș Vasile Elisabeta 47/1 50 Arabil — — 14.200,00 1.622,00 11.191,80

90 1011

14

Olt Balș Rada Teodora 45 9 Arabil — — 14.770,00 739,00 5.099,10

91 1011

15

Olt Balș Firoiu Constantin 45 14 Arabil — — 7.477,00 390,00 2.691,00

92 1011

16

Olt Balș Balcescu Ion 45 16 Arabil — — 3.795,00 207,00 1.428,30

93 1011

17

Olt Balș Opran Maria 45 17/1 Arabil — — 1.656,00 92,00 634,80

94 1011

18

Olt Balș

Ciortan Ion, Tiganu Frusinica,

Ciortan Tudor, Miinescu Florica

45 21 Arabil — — 6.750,00 432,00 2.980,80

95 1011

19

Olt Balș Terra Viva — S.R.L. 45 22 Arabil — — 5.000,00 344,00 2.373,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

6

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

96 1011

20

Olt Balș Vaduva Gheorghe 45 25 Arabil — — 11.260,00 1.042,00 7.189,80

97 1011

21

Olt Balș

Gheorghe Arhanghelina,

Gheorghe Dan, 

Gheorghe Marin, Lazar Olimpia

45 27 Arabil — — 4.420,00 446,00 3.077,40

98 1011

22

Olt Balș Constantinescu Grigore 45 31 Arabil — — 5.000,00 575,00 3.967,50

99 1011

23

Olt Balș Cealicu Stan 45 42 Arabil — — 6.900,00 905,00 6.244,50

100 1011

24

Olt Balș

Simon Elena, Sima Ioana,

Melinte Georgeta

45 43/2 Arabil — — 6.900,00 987,00 6.810,30

101 1011

25

Olt Balș Popovici Ion 45 47 Arabil — — 5.700,00 1.098,00 7.576,20

102 1011

26

Olt Balș Caracaleanu Ecaterina 45 57 Arabil — — 2.154,00 1.035,00 7.141,50

103 1011

27

Olt Balș Donoiu Mihai 45 59 Arabil — — 5.000,00 2.484,00 17.139,60

104 1011

28

Olt Balș

Ciurez Constantin, 

Ciurez Gheorghe

48 41 Arabil — — 4.600,00 456,00 3.146,40

105 1011

29

Olt Balș Anastasie Cornel 48 42 Arabil — — 4.200,00 426,00 2.939,40

106 1011

30

Olt Balș

Iliescu Mihaita, 

Carabet Elisabeta

47/1 7 Arabil — — 10.000,00 6.469,00 44.636,10

107 1011

31

Olt Balș Brebu Pantelimon 47/1 6 Arabil — — 2.500,00 1.633,00 11.267,70

108 1011

32

Olt Balș Belu Eugenia 47/1 5 Arabil — — 16.900,00 11.207,00 77.328,30

109 1011

33

Olt Balș Anghel Constantin 47/1 2 Arabil — — 2.600,00 2.035,00 14.041,50

110 1011

34

Olt Balș Mitrache Eugenia 47/1 51 Arabil — — 11.322,00 1.232,00 8.500,80

111 1011

35

Olt Balș Nita Marin 48 13 Arabil — — 11.188,00 1.252,00 8.638,80

112 1011

36

Olt Balș

Popoi Elena Didona, 

Popa Eugenia Stefania

48 14 Arabil — — 1.455,00 139,00 959,10

113 1011

37

Olt Balș Paun Luba Florentina 48 19 Arabil — — 7.797,00 688,00 4.747,20

114 1011

38

Olt Balș

Stefan Tudor, Oaca Eugenia,

Badea Anica

48 22 Arabil — — 10.667,00 1.009,00 6.962,10

115 1011

39

Olt Balș

Georgescu Laurentiu Nicolae,

Georgescu Andreea

48 27 Arabil — — 6.900,00 434,00 2.994,60

116 1011

40

Olt Balș Paun Luba Florentina 48 28/1 Arabil — — 5.350,00 333,00 2.297,70

117 1011

41

Olt Balș Zamfira Gheorghe 48 29/2 Arabil — — 9.650,00 581,00 4.008,90

118 1011

42

Olt Balș Paun Luba Florentina 48 30 Arabil — — 2.500,00 151,00 1.041,90

119 1011

43

Olt Balș Andreescu Florea 48 32 Arabil — — 12.400,00 779,00 5.375,10

120 1011

44

Olt Balș Coserin Gheorghe 48 36 Arabil — — 4.671,00 423,00 2.918,70

121 1011

45

Olt Balș Badoi Marin 54 14 Arabil — — 5.600,00 1.404,00 9.687,60

122 1011

46

Olt Balș

Diaconu Florea, 

Diaconu Daniela

54 3,4,5,6,7 Arabil — — 48.822,00 53,00 365,70

123 1011

47

Olt Balș Lutan Ion 47/1 44 Arabil — — 3.797,00 617,00 4.257,30

124 1011

48

Olt Balș Tudor Angela, Bida Paul 47/1 37 Arabil — — 785,00 119,00 821,10

125 1011

49

Olt Balș Chiraples Aurel 47/1 32 Arabil — — 2.495,00 376,00 2.594,40

126 1011

50

Olt Balș Margoi Ioana 47/1 29 Arabil — — 5.873,00 887,00 6.120,30

127 1011

51

Olt Balș New Bv Agri — S.R.L. 47/1 21 Arabil — — 9.650,00 1.694,00 11.688,60

128 1011

52

Olt Balș Vidrascu Veronica, Fulop Elena 47/1 4 Arabil — — 10.600,00 7.214,00 49.776,60

129 1011

53

Olt Balș

Turcin Nicoleta, 

Alexandru Marinel

47/1 1 Arabil — — 8.500,00 6.953,00 47.975,70

130 1011

54

Olt Balș Stuparu Eugen 48 7 Arabil — — 10.000,00 1.545,00 10.660,50

131 1011

55

Olt Balș Marcu Bala 47/1 28 Arabil — — 8.741,00 1.309,00 9.032,10

132 1011

56

Olt Balș Olteanu Elena 47/1 16 Arabil — — 1.828,00 1.425,00 9.832,50

133 1011

57

Olt Balș

Matei Stefan, Matei Mihai, 

Rosu Elena, Matei Maria

45 30 Arabil — — 2.992,00 337,00 2.325,30

134 1011

58

Olt Balș

Fieraru Marcela, Sterie Elena,

Fieraru Nicolae, Racoviceanu

Ioana, Fieraru Petre

45 28 Arabil — — 8.323,00 833,00 5.747,70

135 1011

59

Olt Balș Barbu Maria 45 18 Arabil — — 9.400,00 535,00 3.691,50

136 1011

60

Olt Balș Margoi Constantin 45 13 Arabil — — 2.500,00 129,00 890,10

137 1011

61

Olt Balș Aga Maria 45 5 Arabil — — 5.000,00 317,00 2.187,30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

7

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

138 1011

62

Olt Balș

Constantinescu Gheorghe,

Constantinescu Maria,

Constantinescu Grigore,

Constantinescu Florian, Enache

Elena, Ladaru Constanta

47/1 49 Arabil — — 2.600,00 296,00 2.042,40

139 1011

63

Olt Balș Ionescu Ioana, Ionescu Ion 47/1 52 Arabil — — 7.500,00 905,00 6.244,50

140 1011

64

Olt Balș Racoviceanu Ioana 45 2 Arabil — — 6.075,00 409,00 2.822,10

141 1011

65

Olt Balș

Pasare Constantin, Pasare

Gheorghita, Miinescu Elena,

Diaconescu Lili, Olteanu Elena

47/1 48 Arabil — — 2.900,00 324,00 2.235,60

142 1011

66

Olt Balș Irimia Marin 47/1 41 Arabil — — 3.256,00 525,00 3.622,50

143 1011

67

Olt Balș Kreinder Maria, Bondoc Grigore 47/1 33 Arabil — — 2.135,00 321,00 2.214,90

144 1011

68

Olt Balș Manciu Maria 47/1 24 Arabil — — 3.872,00 572,00 3.946,80

145 1011

69

Olt Balș Militaru Constantin 47/1 10 Arabil — — 15.400,00 9.247,00 63.804,30

146 1011

70

Olt Balș

Teodoru Maria Aurora,

Costache Augustina

47/1 9 Arabil — — 30.815,00 19.150,00 132.135,00

147 1011

71

Olt Balș

Dinu Teodora, Cinca Marin,

Ionescu Eugenia, Cinca Mihai

45 4/1 Arabil — — 4.000,00 256,00 1.766,40

148 1011

72

Olt Balș

Chirita Ioana, Mateescu Ioana,

Belgun Rodica, Vasile Olimpia,

Cracinescu Margareta, Radu

Ion, Mircescu Victoria, Belgun

Maria, Radu Stefan

48 11 Arabil — — 6.059,00 7.335,00 50.611,50

149 1011

73

Olt Balș Lica Ion 52 22 Arabil — — 2.400,00 254,00 1.752,60

150 1011

74

Olt Balș Motatu Ioana 52 36 Arabil — — 4.200,00 454,00 3.132,60

151 1011

75

Olt Balș Bratu Ana 52 57 Arabil — — 4.700,00 248,00 1.711,20

152 1011

76

Olt Balș Chiritoiu Victor 48 9 Arabil — — 16.668,00 13.728,00 94.723,20

153 1011

77

Olt Balș Dobre Leo 47/2 3 Arabil — — 1.700,00 45,00 310,50

154 1011

78

Olt Balș Patru Dumitru 52 8 Arabil — — 5.000,00 3,00 20,70

155 1011

79

Olt Balș Dumitrascu Ion 52 10 Arabil — — 4.350,00 356,00 2.456,40

156 1011

80

Olt Balș Margineanu Maria, Firu Ioana 52 27 Arabil — — 5.000,00 519,00 3.581,10

157 1011

81

Olt Balș Spielmann Gabriela Daciana 44 9 Arabil — — 1.177,00 58,00 400,20

158 1011

82

Olt Balș Zamfir Paula, Matei Maria 52 48 Arabil — — 10.000,00 706,00 4.871,40

159 1011

83

Olt Balș Sandu Constantin 52 43 Arabil — — 5.001,00 380,00 2.622,00

160 1011

84

Olt Balș Maratu Valentin 52 38 Arabil — — 6.800,00 581,00 4.008,90

161 1011

85

Olt Balș Radu Nicolae, Mihaiu Elena 44 7 Arabil — — 9.800,00 2.376,00 16.394,40

162 1011

86

Olt Balș

UAT Balș — imobil teren 

la dispoziția comisiei locale 

de fond funciar*)

44 12 Pășune — — 3.300,00 989,00 6.824,10

163 1011

87

Olt Balș Gagiu Theodor 44 10/4 Pășune — — 2.100,00 876,00 6.044,40

164 1011

88

Olt Balș Gheorghe Radu Adrian 47/2 2/1 Pădure — — 1.850,00 35,00 241,50

165 1011

89

Olt Balș Gherghina Iulia 48 39 Arabil — — 930,00 89,00 614,10

166 1011

90

Olt Balș Tapu Constantina 48 16 Arabil — — 13.739,00 1.161,00 8.010,90

167 1011

91

Olt Balș Turcitu Nicolita 54 2 Arabil — — 542,00 100,00 690,00

168 1011

92

Olt Balș Chitu Elena 45 48 Arabil — — 7.500,00 1.584,00 10.929,60

169 1011

93

Olt Balș Opran Petre, Snop Ioana 45 46 Arabil — — 5.000,00 934,00 6.444,60

170 1011

94

Olt Balș Turcitu Costel Cristian 45 28 Arabil — — 5.000,00 510,00 3.519,00

171 1011

95

Olt Balș

Firoiu Maria, Firoiu Mihai, 

Firoiu Florea, Firoiu Constantin,

Firoiu Gheorghita

45 11 Arabil — — 6.800,00 340,00 2.346,00

172 1011

96

Olt Balș Eana Constantin 45 12/2 Arabil — — 5.000,00 254,00 1.752,60

173 1011

97

Olt Balș Feraru Ana 45 19 Arabil — — 6.613,00 390,00 2.691,00

174 1011

98

Olt Balș Gheorghe Nistor 45 21/1 Arabil — — 3.347,00 223,00 1.538,70

175 1011

99

Olt Balș Vaduva Maria 45 35 Arabil — — 6.249,00 828,00 5.713,20

176 1011

100

Olt Balș

Dinu Teodora, Aga Ilie, 

Nitu Maria, Andrei Nicolita

52/2 1 Arabil — — 1.400,00 922,00 6.361,80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

8

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

177 1011

101

Olt Balș Zamfir Eugenia 52 33 Arabil — — 3.600,00 358,00 2.470,20

178 1011

102

Olt Balș

Nitulescu Ana, Brinzan Valeria,

Stefan Mihai

45 37 Arabil — — 10.000,00 1.187,00 8.190,30

179 1011

103

Olt Balș Margoi Ruxandra 52 55 Arabil — — 10.300,00 819,00 5.651,10

180 1011

104

Olt Balș Danciu Alexandru 52 49 Arabil — — 150,00 150,00 1.035,00

181 1011

105

Olt Balș

Juravle Valeriu Ioan, 

Juravle Anca Georgeta

52 11 Arabil — — 5.000,00 779,00 5.375,10

182 1011

106

Olt Balș

Nicolae Eugenia, Raceala

Dumitru

45 34 Arabil — — 3.700,00 458,00 3.160,20

183 1011

107

Olt Balș Nicolae Vasile 45 32 Arabil — — 4.328,00 439,00 3.029,10

184 1011

108

Olt Balș

Nitu Gheorghita, Slamnoiu

Dumitru

45 6 Arabil — — 9.100,00 569,00 3.926,10

185 1011

109

Olt Balș

Sandu Silvia, Lucan Florica,

Buruianu Olimpia, Nitu Mariana,

Nitu Floarea

45 23 Arabil — — 19.237,00 1.473,00 10.163,70

186 1011

110

Olt Balș Stanciu Ion 45 51 Arabil — — 8.145,00 1.929,00 13.310,10

187 1011

111

Olt Balș Chelu Gheorghe 45 56 Arabil — — 9.624,00 4.469,00 30.836,10

188 1011

112

Olt Balș Dumitrascu Ion 45 60 Arabil — — 15.000,00 7.299,00 50.363,10

189 1011

113

Olt Balș

Dumitru Florea, Costea

Gheorghe, Dumitru Ana, 

Costea Paula, Costea Maria,

Costea Petre, Costea Dumitru,

Costea Marin

48 38 Arabil — — 3.751,00 355,00 2.449,50

190 1011

114

Olt Balș Dumitrascu Rada 52 31 Arabil — — 5.000,00 508,00 3.505,20

191 1011

115

Olt Balș Stefana Theodor 52 53 Arabil — — 6.700,00 481,00 3.318,90

192 1011

116

Olt Balș Margoi Constantin 52 29 Arabil — — 2.500,00 258,00 1.780,20

193 1011

117

Olt Balș Trica Elena 52 52 Arabil — — 1.510,00 105,00 724,50

194 1011

118

Olt Balș

Tucureanu Valeria, Cercel

Ioana, Radulescu Stefan,

Radulescu Mihai, Rosu Marcela

52 46 Arabil — — 6.000,00 410,00 2.829,00

195 1011

119

Olt Balș

Dumitru Florea, Costea

Gheorghe, Dumitru Ana, 

Costea Paula, Costea Maria,

Costea Petre, Costea Dumitru,

Costea Marin

52 45 Arabil — — 5.600,00 418,00 2.884,20

196 1011

120

Olt Balș Predescu Teodora 47/2 4 Arabil — — 1.213,00 9,00 62,10

197 1011

121

Olt Balș Mitran Ionel, Mitran Ionica 44 3/1 Pășune — — 4.522,00 13,00 89,70

198 1011

122

Olt Balș Grigore Frusina 52 35 Arabil — — 5.000,00 468,00 3.229,20

199 1011

123

Olt Balș

Lucan Nicolae, Lucan Iuliana,

Lautaru Maria

52 37 Arabil — — 4.200,00 370,00 2.553,00

200 1011

124

Olt Balș Racoviceanu Nicolita 52 40 Arabil — — 5.000,00 404,00 2.787,60

201 1011

125

Olt Balș Costea Marin 52 44 Arabil — — 2.400,00 181,00 1.248,90

202 1011

126

Olt Balș Danciulescu Ana 52 50 Arabil — — 1.021,00 70,00 483,00

203 1011

127

Olt Balș Nica Paula, Toader Marin 52 51 Arabil — — 3.600,00 248,00 1.711,20

204 1011

128

Olt Balș

Maratu Constantina, 

Catrina Ioana, Maratu Ioana,

Cinca Valeria

52 54 Arabil — — 1.300,00 97,00 669,30

205 1011

129

Olt Balș Zamfir Paula, Matei Maria 52 56 Arabil — — 8.100,00 649,00 4.478,10

206 1011

130

Olt Balș

Oprea George Marian, 

Oprea Sabina Eugenia

52 12 Arabil — — 9.100,00 1.993,00 13.751,70

207 1011

131

Olt Balș Cantea Maria 52 30 Arabil — — 2.535,00 260,00 1.794,00

208 1011

132

Olt Balș

Pislaru Ileana, 

Mitrache Aurel Florea

47/1 17 Arabil — — 4.206,00 2.898,00 19.996,20

209 1011

133

Olt Balș Gheorghe Florica 47/1 13 Arabil — — 1.844,00 1.497,00 10.329,30

210 1011

134

Olt Balș

Stoenac Ana, Marcarian

Ecaterina, Marinescu

Alexandru, Cantea Florica

47/1 25 Arabil — — 2.158,00 314,00 2.166,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

9

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

211 1011

135

Olt Balș

Nita Eugenia Livia, Diaconu

Madalina Corina

47/1 40 Arabil — — 9.924,00 970,00 6.693,00

212 1011

136

Olt Balș Caplea Ana 45 41 Arabil — — 4.800,00 617,00 4.257,30

213 1011

137

Olt Balș Curcea Ion, Georgescu Maria 45 47 Arabil — — 6.900,00 1.385,00 9.556,50

214 1011

138

Olt Balș Stanciu Ion 45 52/1 Arabil — — 7.850,00 1.967,00 13.572,30

215 1011

139

Olt Balș Cinca Alexandru 45 55 Arabil — — 7.010,00 3.071,00 21.189,90

216 1011

140

Olt Balș Dumitrascu Stefan 45 58 Arabil — — 4.300,00 2.096,00 14.462,40

217 1011

141

Olt Balș Motatu Tudor 48 40 Arabil — — 4.293,00 417,00 2.877,30

218 1011

142

Olt Balș Albu Maria, Badea Antonie 48 34 Arabil — — 6.800,00 573,00 3.953,70

219 1011

143

Olt Balș Paun Luba Florentina 48 29/1 Arabil — — 9.650,00 589,00 4.064,10

220 1011

144

Olt Balș Avram Victoria, Preda Ana 48 21 Arabil — — 2.500,00 229,00 1.580,10

221 1011

145

Olt Balș Popa Ion 48 15 Arabil — — 11.100,00 965,00 6.658,50

222 1011

146

Olt Balș

UAT Balș — imobil teren 

la dispoziția comisiei locale 

de fond funciar*)

54 13/1 Arabil — — 8.694,00 105,00 724,50

223 1011

147

Olt Balș

Gagiu Valentin Mihai, 

Gagiu Mihaela

44 11,11/1 Pășune — — 11.450,00 3.934,00 27.144,60

224 1011

148

Olt Balș

Gagiu Mihai Mugur, Gagiu

Stefan Gabriel, Gagiu Liviu

Valentin, Gagiu Elena Lelia

44 10/3 Pășune — — 2.100,00 908,00 6.265,20

225 1011

149

Olt Balș Gagiu Constantin 44 10/2 Pășune — — 1.000,00 403,00 2.780,70

226 1011

150

Olt Balș Gagiu Marin 44 10/1 Pășune — — 2.100,00 971,00 6.699,90

227 1011

151

Olt Balș Popescu Maria, Popescu Bucur 47/1 8 Arabil — — 6.760,00 4.317,00 29.787,30

228 1011

152

Olt Balș Nedelcu Maria, Badoi Ioana 47/1 3 Arabil — — 7.900,00 5.624,00 38.805,60

229 1011

153

Olt Balș Sterie Aurel 52 23 Arabil — — 4.237,00 446,00 3.077,40

230 1011

154

Olt Balș Titulescu Nicolita 52 61 Arabil — — 5.000,00 9,00 62,10

231 1011

155

Olt Balș Lutan Ion, Popa Elena 45 15 Arabil — — 9.790,00 523,00 3.608,70

232 1011

156

Olt Balș

UAT Balș — imobil teren 

la dispoziția comisiei locale 

de fond funciar*)

47/2 19 Pădure — — 5.000,00 7,00 48,30

233 1011

157

Olt Balș

Juravle Valeriu Ioan, Juravle

Anca Georgeta

52 9 Arabil — — 4.350,00 159,00 1.097,10

234 1011

158

Olt Balș Baluta Vladimir, Baluta Mioara 52/2 2/1 Arabil — — 5.500,00 3.441,00 23.742,90

235 1011

159

Olt Balș

Badea Ion, Vilceloiu Teodora,

Badea Ioana

45 49 Arabil — — 7.000,00 1.557,00 10.743,30

236 1011

160

Olt Balș

Stanciu Stela, 

Diaconu Alexandru

45 52/2 Arabil — — 7.850,00 2.169,00 14.966,10

237 1011

161

Olt Balș Chimoiu Angela 45 54 Arabil — — 12.200,00 4.399,00 30.353,10

238 1011

162

Olt Balș Paun Luba Florentina 48 6 Arabil — — 8.800,00 335,00 2.311,50

239 1011

163

Olt Balș Vlad Florentina 52 24 Arabil — — 5.000,00 527,00 3.636,30

240 1011

164

Olt Balș Costea Florea 52 28 Arabil — — 5.000,00 517,00 3.567,30

241 1011

165

Olt Balș Vinatoru Petre 52 32 Arabil — — 1.600,00 161,00 1.110,90

242 1011

166

Olt Balș Iordache Elisabeta 52 60/2 Arabil — — 3.600,00 72,00 496,80

243 1011

167

Olt Balș

UAT Balș — imobil teren 

la dispoziția comisiei locale 

de fond funciar*)

52 59/1 Arabil — — 1.445,00 146,00 1.007,40

244 1011

168

Olt Balș Ghitan Marin, Ghitan Constantin 52 50 Arabil — — 2.578,00 179,00 1.235,10

245 1011

169

Olt Balș

Lautaru Gheorghita, 

Delinca Maria

52 42 Arabil — — 2.500,00 193,00 1.331,70

246 1011

170

Olt Balș Rosca Ecaterina 52 39 Arabil — — 5.000,00 415,00 2.863,50

247 1011

171

Olt Balș Opran Gheorghe, Opran Tudor 48 25 Arabil — — 6.672,00 431,00 2.973,90

248 1011

172

Olt Balș Badea Antonie 48 23 Arabil — — 5.219,00 317,00 2.187,30

249 1011

173

Olt Balș Nicola Anghel 48 37 Arabil — — 2.100,00 195,00 1.345,50

250 1011

174

Olt Balș

Nicolae Eugenia, 

Raceala Dumitru

45 33 Arabil — — 4.000,00 412,00 2.842,80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

10

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

251 1011

175

Olt Balș

Constantinescu Gheorghe,

Constantinescu Maria,

Constantinescu Grigore,

Constantinescu Florian, Enache

Elena, Ladaru Constanta

45 29 Arabil — — 3.164,00 322,00 2.221,80

252 1011

176

Olt Balș Ștefan Cel Mare Theodor 45 20 Arabil — — 5.000,00 307,00 2.118,30

253 1011

177

Olt Balș Opran Maria 45 17 Arabil — — 2.300,00 127,00 876,30

254 1011

178

Olt Balș Slamnoiu Eufrosina 45 10 Arabil — — 6.280,00 310,00 2.139,00

255 1011

179

Olt Balș Teisanu Nicolae 45 1 Arabil — — 5.400,00 235,00 1.621,50

256 1011

180

Olt Balș

Bildea Elena, Mina Dumitra,

Preda Nicolae, Preda Tinca

45 40 Arabil — — 5.400,00 683,00 4.712,70

257 1011

181

Olt Balș

Dumitrascu Tudor, Balea Maria,

Muscalu Florea, Dumitrascu

Nicolae, Zamfir Eugenia

47/1 46 Arabil — — 7.200,00 745,00 5.140,50

258 1011

182

Olt Balș Ionescu Ioana, Ionescu Ion 47/1 45 Arabil — — 6.386,00 947,00 6.534,30

259 1011

183

Olt Balș Didiu Stefan 45 39 Arabil — — 5.980,00 946,00 6.527,40

260 1011

184

Olt Balș Radu Stefan 45 36 Arabil — — 10.000,00 1.246,00 8.597,40

261 1011

185

Olt Balș

Armaselu Constantin Gabriel,

Armaselu Mara Elisabeta

47/2 2/1 Arabil — — 7.500,00 4.316,00 29.780,40

262 1011

186

Olt Balș Zamfira Gheorghe 48 28/2 Arabil — — 6.576,00 406,00 2.801,40

263 1011

187

Olt Balș Sima Constantin 45 45 Arabil — — 13.645,00 2.119,00 14.621,10

264 1011

188

Olt Balș Opran Petre, Snop Ioana 45 46 Arabil — — 13.300,00 2.241,00 15.462,90

265 1011

189

Olt Balș Barbu Ilie, Stefanescu Stefania 52 18/1 Arabil — — 600,00 74,00 510,60

266 1011

190

Olt Balș

Fieraru Nicolae, Sterie Elena,

Racoviceanu Ioana, Fieraru

Petre, Fieraru Marcela

52 16 Arabil — — 3.200,00 441,00 3.042,90

267 1011

191

Olt Balș

Ciurez Constantin, 

Ciurez Gheorghe

48 33 Arabil — — 16.300,00 1.231,00 8.493,90

268 1011

192

Olt Balș

Tirloaica Maria, Nitu Nicolae,

Nitu Ion

52 21 Arabil — — 5.350,00 537,00 3.705,30

269 1011

193

Olt Balș Barbu Ilie, Stefanescu Stefania 52 18 Arabil — — 2.000,00 253,00 1.745,70

270 1030 Olt Găneasa Simion Iacob 102 108 Arabil — — 14.728,00 579,00 532,68

271 1031 Olt Găneasa Titulescu Hristea 102 109/1 Arabil — — 7.500,00 1.972,00 1.814,24

272 1032 Olt Găneasa Bezna Ana, Ciuchete Elisabeta 102 109 Arabil — — 5.239,00 2.095,00 1.927,40

273 1033 Olt Găneasa Ghenea Stelian Valeriu 102 110 Arabil — — 4.986,00 2.484,00 2.285,28

274 1034 Olt Găneasa Zamfir Antonie, Patru Gheorghe 102 111 Arabil — — 5.000,00 2.681,00 2.466,52

275 1035 Olt Găneasa Radu Elena 102 112 Arabil — — 6.300,00 3.048,00 2.804,16

276 1036 Olt Găneasa Vlad Maria, Vlad Ilie, Vlad Ion 102 112 Arabil — — 3.292,00 1.507,00 1.386,44

277 1037 Olt Găneasa Ruta Petra, Ortan Elisabeta 102 1/3 Arabil — — 5.015,00 2.231,00 2.052,52

278 1038 Olt Găneasa Marin Ioana 102 114 Arabil — — 3.612,00 1.582,00 1.455,44

279 1039 Olt Găneasa Barbu Maria, Barbu Florian 102 115 Arabil — — 5.000,00 2.168,00 1.994,56

280 1041 Olt Găneasa

Fota Stefan, Fota Ioana, 

Fota Maria

102 117 Arabil — — 5.020,00 1.394,00 1.282,48

281 1042 Olt Găneasa Margheanu Ion 102 118 Arabil — — 5.020,00 946,00 870,32

282 1043 Olt Găneasa

Serban Aurel Costel, 

Serban Melania Petruta

102 119 Arabil — — 10.000,00 1.249,00 1.149,08

283 1044 Olt Găneasa Barbu Florea, Barbu Maria 102 120 Arabil — — 5.020,00 613,00 563,96

284 1045 Olt Găneasa Ciuchete Florea 102 121 Arabil — — 5.020,00 614,00 564,88

285 1046 Olt Găneasa Ciuchete Maria 102 122 Arabil — — 5.020,00 577,00 530,84

286 1047 Olt Găneasa Fota Angela, Voicu Gabriela 102 123 Arabil — — 5.031,00 165,00 151,80

287 1048 Olt Găneasa Calinescu Dumitru 102 24 Arabil — — 23.025,00 2.692,00 2.476,64

288 1049 Olt Găneasa

Calinescu Dumitru, Calinescu

Florin, Calinescu Anghel

102 25/1 Arabil — — 6.522,00 3.579,00 3.292,68

289 1050 Olt Găneasa Sandu Mariana 102 26/1 Arabil — — 5.000,00 50,00 46,00

290 1051 Olt Găneasa Calinescu Grigore 102 25 Arabil — — 7.112,00 5.951,00 5.474,92

291 1052 Olt Găneasa Sugubetu Tudora 102 27 Arabil — — 5.426,00 4.026,00 3.703,92

292 1053 Olt Găneasa Stan Nicolae, Stan Stefan 102 28 Arabil — — 8.139,00 4.538,00 4.174,96



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

11

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

293 1054 Olt Găneasa

Dinca Floarea, Fata Florea,

Fata Grigore

102 29 Arabil — — 3.810,00 1.357,00 1.248,44

294 1055 Olt Găneasa Gencarau Ion, Nicu Gheorghita 102 31 Arabil — — 4.482,00 807,00 742,44

295 1056 Olt Găneasa Dinca Vasile 102 32 Arabil — — 1.215,00 36,00 33,12

296 1057 Olt Găneasa Serban Marin 102 33/1 Arabil — — 1.752,00 54,00 49,68

297 1058 Olt Găneasa Ciobanu Anisoara Georgiara 102 33 Arabil — — 2.264,00 36,00 33,12

298 1087 Olt Găneasa Titulescu Hristea 103 44,45 Arabil — — 2.734,00 1.887,00 1.736,04

299 1093 Olt Găneasa

Serban Dumitru, Serban Marin,

Serban Petre, Gheorghe

Vasilica, Suru Ecaterina

105 13 Arabil — — 5.357,00 678,00 623,76

300 1094 Olt Găneasa Marinescu Rodica 105 14/1 Arabil — — 2.000,00 2.000,00 1.840,00

301 1095 Olt Găneasa Babota Daniel 105 14 Arabil — — 3.857,00 2.216,00 2.038,72

302 1096 Olt Găneasa Dinca Gheorghe 105 15 Arabil — — 2.678,00 2.326,00 2.139,92

303 1097 Olt Găneasa Vaduva Gheorghe 105 16 Arabil — — 2.678,00 2.678,00 2.463,76

304 1098 Olt Găneasa Ciughete Maria 105 17 Arabil — — 5.370,00 4.725,00 4.347,00

305 1099 Olt Găneasa Serbanoiu Gheorghe 105 18 Arabil — — 4.150,00 1.223,00 1.125,16

306 1100 Olt Găneasa Serban Gheorghe 105 19 Arabil — — 3.212,00 15,00 13,80

307 1101 Olt Găneasa Dinca Emil 105 3/2 Arabil — — 3.700,00 1.083,00 996,36

308 1103 Olt Găneasa Dinca Ion 105 5 Arabil — — 1.749,00 1.749,00 1.609,08

309 1124 Olt Găneasa Babota Maria Elena 110 262 Arabil — — 2.500,00 20,00 18,40

310 1125 Olt Găneasa Balasoiu Constantin 110 263 Arabil — — 992,00 37,00 34,04

311 1126 Olt Găneasa Balasoiu Constantin 110 264 Arabil — — 992,00 46,00 42,32

312 1127 Olt Găneasa Oprisor Nicoleta, Oprisor Ion 110 265 Arabil — — 992,00 54,00 49,68

313 1128 Olt Găneasa Popescu Alecsandra 110 266 Arabil — — 2.505,00 231,00 212,52

314 1129 Olt Găneasa Rada Dumitru 110 267 Arabil — — 2.505,00 370,00 340,40

315 1131 Olt Găneasa Badea Constantin 110 269 Arabil — — 2.500,00 702,00 645,84

316 1132 Olt Găneasa Toporan Gheorghita 110 270 Arabil — — 2.505,00 887,00 816,04

317 1133 Olt Găneasa

Dumitru Nicolae, Popescu

Maria, Bercu Elisabeta

110 271/1 Arabil — — 900,00 365,00 335,80

318 1134 Olt Găneasa Bercu Gheorghita 110 27/1 Arabil — — 1.600,00 708,00 651,36

319 1135 Olt Găneasa Valtum Prod Com — S.R.L. 110 272 Arabil — — 2.507,00 1.226,00 1.127,92

320 1136 Olt Găneasa Barbu Maria, Barbu Florea 110 274 Arabil — — 992,00 485,00 446,20

321 1137 Olt Găneasa Popescu Marin 110 275 Arabil — — 992,00 482,00 443,44

322 1138 Olt Găneasa Bugiu Gheorghe 110 276 Arabil — — 992,00 480,00 441,60

323 1139 Olt Găneasa Marin Elena 110 277 Arabil — — 992,00 480,00 441,60

324 1140 Olt Găneasa Stoica Maria 110 279 Arabil — — 993,00 478,00 439,76

325 1142 Olt Găneasa Neacsu Ion, Pirvulescu Viorica 110 281 Arabil — — 992,00 477,00 438,84

326 1143 Olt Găneasa Popa Maria 110 282,283 Arabil — — 1.992,00 952,00 875,84

327 1145 Olt Găneasa

Comuna Găneasa — 

domeniu privat

110 283/1 Arabil — — 4.226,00 2.093,00 1.925,56

328 1158 Olt Găneasa Ruta Ilie 109 77 Arabil — — 1.329,00 44,00 40,48

329 1170 Olt Găneasa Badicescu Marin 109 40/1 Arabil — — 4.723,00 733,00 674,36

330 1171 Olt Găneasa Badicescu Marin 109 40 Arabil — — 4.715,00 759,00 698,28

331 1172 Olt Găneasa Badicescu Elena 109 40/2 Arabil — — 3.991,00 775,00 713,00

332 1173 Olt Găneasa Jianu Marin, Jianu Vasilache 109 41 Arabil — — 9.924,00 1.506,00 1.385,52

333 1174 Olt Găneasa Fota Vergilia 109 42 Arabil — — 10.000,00 1.483,00 1.364,36

334 1175 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 43 Livadă — — 10.000,00 1.442,00 1.409,56

335 1176 Olt Găneasa Bezna Zamfir 109 44 Arabil — — 8.171,00 1.137,00 1.046,04

336 1177 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 44/2 Arabil — — 8.165,00 1.121,00 1.031,32

337 1178 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 45 Arabil — — 8.924,00 1.215,00 1.117,80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

12

0*) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

338 1179 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 46/2 Arabil — — 3.582,00 490,00 450,80

339 1180 Olt Găneasa

Popa Gheorghita, Tanasie

Stefan, Sindrila Maria, Tanase

Dumitra, Tudor Floarea, Zamfir

Dumitra

109 46 Arabil — — 2.424,00 335,00 308,20

340 1181 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 46/1 Arabil — — 3.394,00 468,00 430,56

341 1182 Olt Găneasa Sandu Constantin 109 47 Arabil — — 7.500,00 1.042,00 958,64

342 1183 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 48 Arabil — — 28.624,00 4.159,00 3.826,28

343 1184 Olt Găneasa Tanase Florea, Tanase Stefan 109 49 Arabil — — 5.000,00 735,00 676,20

344 1185 Olt Găneasa Tanase Florea, Tanase Stefan 109 50 Arabil — — 2.500,00 366,00 336,72

345 1186 Olt Găneasa Stan Nicolae 109 51 Arabil — — 4.750,00 691,00 635,72

346 1187 Olt Găneasa

Serban Mariana Valentina,

Serban Marin

109 52 Arabil — — 4.824,00 695,00 639,40

347 1189 Olt Găneasa

Dinca Floarea, Fata Grigore,

Fata Florea

109 54 Arabil — — 15.100,00 2.095,00 1.927,40

348 1190 Olt Găneasa Ciocan Constantin, Ciocan Ilie 109 55 Arabil — — 5.207,00 717,00 659,64

349 1191 Olt Găneasa Ciocan Constantin, Ciocan Ilie 109 56 Arabil — — 6.366,00 875,00 805,00

350 1192 Olt Găneasa

UAT Comuna Găneasa —

imobil teren la dispoziția

comisiei locale de fond funciar*)

109 56/1 Arabil — — 14.428,00 2.049,00 1.885,08

351 1193 Olt Găneasa

UAT Comuna Găneasa —

imobil teren la dispoziția

comisiei locale de fond funciar*)

109 56/2 Arabil — — 18.049,00 1.447,00 1.331,24

352 1193

1

Olt Găneasa Toma Viorica 102 93 Arabil — — 19.866,00 3.910,00 8.993,00

353 1193

2

Olt Găneasa Margheanu Stefan 102 92 Arabil — — 2.500,00 981,00 789,71

354 1193

3

Olt Găneasa Dumitrescu Constantina 102 88 Arabil — — 11.190,00 3.723,00 8.562,90

355 1193

4

Olt Găneasa Riza Iulica 102 87 Arabil — — 5.001,00 1.056,00 2.428,80

356 1193

5

Olt Găneasa

Neacsu Angelica Iuliana,

Neacsu Dumitru

109 110/2 Arabil — — 5.201,00 2.916,00 6.706,80

357 1193

6

Olt Găneasa Dumitru Marin 102 86 Arabil — — 29.764,00 1.072,00 2.465,60

358 1193

7

Olt Găneasa Preda Maria 102 91 Arabil — — 2.488,00 927,00 746,24

359 1193

8

Olt Găneasa

Serban Sorina Elena, 

Serban Ilie Iulian

102 89/1 Arabil — — 2.099,00 680,00 547,40

360 1193

9

Olt Găneasa Margheanu Dumitru 102 92/1 Arabil — — 1.000,00 388,00 312,34

361 1193

10

Olt Găneasa Lungu Dumitru 102 90 Arabil — — 5.838,00 1.872,00 4.305,60

362 1193

11

Olt Găneasa

Calinescu Nicoleta, 

Calinescu Mihaita Gabriel

102 89 Arabil — — 14.824,00 6.643,00 15.278,90

363 1193

12

Olt Găneasa Margheanu Dumitru 102 92 Arabil — — 3.950,00 1.573,00 3.617,90

364 1193

13

Olt Găneasa Margheanu Anghel 102 92 Arabil — — 2.500,00 909,00 731,75

365 1193

14

Olt Găneasa Stoica Nicolae 110 280 Arabil — — 992,00 478,00 384,79

366 1193

15

Olt Găneasa Valtum Prod Com — S.R.L. 110 268 Arabil — — 2.505,00 526,00 423,43

367 1193

16

Olt Găneasa Valtum Prod Com — S.R.L. 110 273/1 Arabil — — 992,00 488,00 392,84

368 1193

17

Olt Găneasa

Comuna Găneasa — 

domeniu privat

119 — Arabil — — 1.802,00 1.359,00 3.125,70

369 1193

18

Olt Găneasa

Comuna Găneasa — 

domeniu privat

— 1749/1 Altele — — 16.333,00 489,00 393,65

370 1245

12

Olt Milcov Valean Daniela Cristina 8 4/1/2 Arabil — — 7.500,00 2.363,00 14.674,23

371 1245

13

Olt Milcov Poponea Florentina 8 4/1/1 Arabil — — 7.347,00 4.096,00 25.436,16

*) Pentru pozițiile nr. crt. 1011

86

, 1011

146

, 1011

156

, 1011

167

, 1192 și 1193 unde titularul dreptului de proprietate este unitatea administrativ-teritorială,

terenurile în cauză sunt la dispoziția comisiilor de fond funciar, astfel cum reiese din evidențele unităților administrativ-teritoriale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Nicolae Iorga” al Județului Botoșani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5), art. 297 și al art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea

acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Nicolae Iorga” al

Județului Botoșani, trecut în domeniul public al statului prin

Hotărârea Consiliului Local al Orașului Săveni nr. 56 din

25.04.2024, având datele de identificare prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de

interes public național și se utilizează pentru edificarea unei

subunități de pompieri în orașul Săveni, județul Botoșani.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 974.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Nicolae Iorga” al Județului Botoșani

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Baza legală

Datele de identificare 

ale imobilului

Persoana juridică căreia 

i se dă în administrare imobilul

Valoarea 

de inventar

(lei)

Se va atribui. 8.19.01

Se va atribui

de către M.A.I.

Județul

Botoșani

Hotărârea Consiliului Local

al Orașului Săveni 

nr. 56 din 25.04.2024

Teren în suprafață 

de 3.266 mp    

CF nr. 52272 Săveni

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență „Nicolae Iorga” 

al Județului Botoșani    

CUI 17095960

104.558,35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unei părți din imobilul 3177 aflat în domeniul public al statului 

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații

Speciale, transmiterea unei părți din imobilul 3177 aflat în domeniul privat al statului 

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații

Speciale, modificarea anexelor nr. 4 și 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

precum și pentru modificarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată 

a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii

În conformitate cu prevederile art. 867 alin. (1) și ale art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1), art. 299, art. 356 alin. (1) și art. 362 alin. (1)

și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 3177

aflat în domeniul public al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 3177

aflat în domeniul privat al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale.

Art. 3. — Părțile de imobile prevăzute la art. 1 și 2 se

utilizează în vederea menținerii și dezvoltării capacităților

tehnice pe care Serviciul de Telecomunicații Speciale le

administrează la nivelul județului Buzău.

Art. 4. — Predarea-preluarea părților de imobile transmise

potrivit prevederilor art. 1 și 2 se face pe bază de protocol

încheiat între Ministerul Apărării Naționale și Serviciul de

Telecomunicații Speciale, prin structurile de specialitate din

subordine, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale și Serviciul de

Telecomunicații Speciale își vor actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și de cadastru și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, vor opera modificările

corespunzătoare în anexele nr. 4 și 44 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, precum și modificarea inventarului

centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a

drepturilor reale supuse inventarierii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

p. Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorinel Vasilca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 975.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul 3177 aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Valorile contabile aferente activelor fixe corporale ce compun bunul

imobil/Carte funciară/Nr. cadastral

Valoarea părții bunului

care se transmite    

(lei)

Persoana juridică 

de la care se

transmite imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

107049

parțial

8.19.01

Imobil 3177

parțial

Județul

Buzău

1. Amenajări la teren:    

împrejmuire din plăci de beton prefabricate — 152,09 ml;

— valoarea contabilă = 2.235,72 lei    

2. Teren:    

suprafața terenului — 9.782 mp;    

— valoarea contabilă = 241.028,48 lei    

CF nr. 74490 Buzău    

Nr. cad. 74490

243.264,20

Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Apărării Naționale

CUI — 11424532

Statul român, 

în administrarea

Serviciului de

Telecomunicații

Speciale    

CUI — 4267230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

15

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul 3177 aflat în domeniul privat al statului, care se transmite din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

Nr. de inventar

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Valoarea contabilă aferentă activului fix

corporal ce compune bunul imobil/Carte funciară/

Nr. cadastral

Valoarea 

de inventar 

a părții de imobil 

care se transmite    

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică la care

se transmite imobilul/CUI

INVPPS-

45748144-2023    

parțial

Imobil 3177

parțial

Județul Buzău,

municipiul Buzău,

str. General Grigore

Baștan nr. 2

1. Construcții:    

Pavilion J2    

— suprafața construită — 269 mp;

— suprafața desfășurată — 269 mp;    

— valoarea contabilă = 11.473,10 lei    

CF nr. 74490 Buzău    

Nr. cad. 74490

11.473,10

Statul român, 

din administrarea

Ministerului Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

Statul român, 

în administrarea

Serviciului de

Telecomunicații

Speciale    

CUI — 4267230

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 265, ca urmare a reevaluării,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza,

în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 977.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.VIII.2024

16

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265, 

a căror valoare de inventar se actualizează ca urmare a reevaluării 

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul    

(denumirea și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

97877 8.19.01 Clădire 265/4

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265

(CUI) 4187280

Județul Bacău 178.660,47

97881 8.19.01 Clădire 265/8

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265

(CUI) 4187280

Județul Bacău 14.732,17

97922 8.19.01 Teren 265/49

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265

(CUI) 4187280

Județul Bacău 707.278,70 

97923 8.19.01 Teren 265/50

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 265

(CUI) 4187280

Județul Bacău 3.936.704,85

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566649]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 815/14.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


